Протокол № 4

заседания диссертационного совета

по защите диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук 72.1.001.01 (Д 022.006.01),

созданного на базе ГНБУ «Академия наук Республики Татарстан»

от 15.10.2021

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 20 человек.

Присутствовали на заседании 15 человек.

Председатель: д. ист. наук Ситдиков Айрат Габитович

Присутствовали: д.ист. наук Салихов Радик Римович, д.ист. наук Хузин Фаяз

Шарипович, д.ист. наук Валеев Рафаэль Миргасимович, д.ист. наук Габдрафикова Лилия

Рамилевна, д.ист. наук Габдрахманова Гульнара Фаатовна, д.ист. наук Гилязов Искандер

Аязович, д.ист. наук Губайдуллин Айрат Маратович, д.ист. наук Загидуллин Ильдус

Котдусович, д.ист. наук Зеленеев Юрий Анатольевич, д.ист. наук Казаков Евгений Петрович,

д.ист. наук Мухамадеев Алмаз Раисович, д.ист. наук Никитина Татьяна Багишевна, д.ист. наук

Руденко Константин Александрович, д.ист. наук Шайдуллин Рафаиль Валеевич.

Повестка дня

1.1 Принятие к защите диссертации Насырова Камиля Зиннятовича на тему:

«Участие военно-морских офицеров русского флота в установлении сухопутно-морского пути в

Среднюю Азию в XVIII – первой половине XIX вв.», представленной на соискание ученой

степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история

(исторические науки).

1.2 Утверждение официальных оппонентов и ведущей организации по диссертации

Насырова Камиля Зиннятовича на тему: «Участие военно-морских офицеров русского флота в

установлении сухопутно-морского пути в Среднюю Азию в XVIII – первой половине XIX вв.».

Слушали: сообщение доктора исторических наук Салихова Радика Римовича –

председателя экспертной комиссии, в составе:

1. Салихова Радика Римовича – доктора исторических наук, специальность 5.6.1. –

Отечественная история – председатель комиссии;

2. Исхакова Радика Равильевича – доктора исторических наук, специальность 5.6.1. –

Отечественная история – член комиссии;

3. Мухамадеева Алмаза Раисовича – доктора исторических наук, специальность 5.6.1. –

Отечественная история – член комиссии.

о диссертации Насырова Камиля Зиннятовича на тему: «Участие военно-морских

офицеров русского флота в установлении сухопутно-морского пути в Среднюю Азию в XVIII –

первой половине XIX вв.», представленной на соискание ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история (исторические науки),

выполненной на кафедре Истории России, историографии и источниковедения Института

истории и государственного управления ФГБОУ ВО «Башкирский государственный

университет».

Постановили:

1. Утвердить заключение экспертной комиссии о допустимости выявленного объема

текстовых совпадений между текстом диссертации Насырова Камиля Зиннятовича на тему:

«Участие военно-морских офицеров русского флота в установлении сухопутно-морского пути в

Среднюю Азию в XVIII – первой половине XIX вв.» и источниками, авторство которых

установлено, и признать диссертацию оригинальной авторской работой.

2. Утвердить заключение комиссии о соответствии диссертации Насырова Камиля

Зиннятовича на тему: «Участие военно-морских офицеров русского флота в установлении

сухопутно-морского пути в Среднюю Азию в XVIII – первой половине XIX вв.» профилю

диссертационного совета 72.1.001.01. (Д 022.006.01) и заявленной теме.

3. Принять диссертацию Насырова Камиля Зиннятовича на тему: «Участие военно-

морских офицеров русского флота в установлении сухопутно-морского пути в Среднюю Азию

в XVIII – первой половине XIX вв.» к защите по специальности 5.6.1. – Отечественная история

(исторические науки);